beo ponendi animam meam, et potestatem habeo iterum sumendi eam (ibid. 10,18). Ecce vere in mortuis liber.

8. Cum ergo omnis qui facit peccatum, servus sit peccati, quae sit spes nobis libertatis, audite. *Servus autem*, inquit, *non manet in domo in aeternum*. Ecclesia est domus, servus peccator est. Intrancti multi in Ecclesiam peccatores. Non ergo dixit, *Servus* non est in domo; sed, *non manet in domo in aeternum*. Si ergo nullus ibi servus erit, quis ibi erit? *Cum enim rex iustus sederit in throno*, sicut *Scriptura* loquitur, *quis gloriabitur castum se habere cor? aut quis gloriabitur mundum se esse a peccato?* (Prov 20,8.9). Multum nos terruit, o fratres mei, dicendo, *Servus non manet in domo in aeternum*. Adiungit autem, et dicit, *Filius autem manet in aeternum*. Ergo solus in domo sua erit *Christus*? nullus illi populus cohaerebit? Cui erit caput, si non erit corpus? An forte totum hoc *Filius*, caput et corpus? Non enim sine causa et terruit, et spem dedit: terruit, ne peccatum amaremus; spem dedit, ne de peccati solutione diffideremus: *Omnis, inquit, qui facit peccatum, servus est peccati. Servus autem non manet in domo in aeternum*. Quae ergo nobis spes est, qui non sumus sine peccato? Audi spem tuam; *Filius manet in aeternum*. Si ergo vos *Filius liberaverit, tunc vere liberi eritis*. Haec spes nostra est, fratres, ut a libero liberemur, et liberando servos nos faciat: servi enim eramus cupiditatis, liberati servi efficiamur charitatis. Hoc et *Apostolus* di-

ridad. Lo mismo dice el Apóstol: *Vosotros, hermanos míos, habéis sido llamados a la libertad; cuidad de que esta libertad no os sirva de ocasión para que viváis según la carne; pero por la caridad sed siervos los unos de los otros.* No diga el cristiano: Soy libre, he sido llamado a la libertad; era siervo, pero he sido redimido y hecho libre por la misma redención; haré lo que quiera; nadie se oponga a mi voluntad; soy libre. Pero si teniendo esa libertad, pecas, eres siervo del pecado. No abuses, pues, de la libertad para pecar libremente, sino usa de ella para no pecar. Tu voluntad será libre si es buena. Serás libre si fueres siervo: libre del pecado, siervo de la justicia, como dice el Apóstol: *Cuando erais siervos del pecado, estabais libres de la justificación; pero ahora, libres del pecado y convertidos en siervos de Dios, cogéis vuestro fruto en la santificación y, por fin, la vida eterna.* A conseguir esto enderecemos todos nuestros esfuerzos.

9. La primera libertad es estar exento de delitos. Atended, hermanos, atended, para que pueda llevar a vuestro conocimiento en qué consiste ahora esta libertad y en qué consistirá en el futuro. Por justo que creas a uno en esta vida, y aunque ya sea digno de este apelativo, sin embargo, no está exento de pecado. Lo dice el mismo San Juan, cuyo es este evangelio: *Si dijéramos que no tenemos pecado, nos engañamos a nosotros mismos, y no está con nosotros la verdad.* Esto solamente lo pudo decir quien fue libre entre los muertos, y solamente se puede decir de aquel solo que no conoció el pecado, del cual